
 D.D.S.  N. ______________ 
    

 

 

   REPUBBLICA ITALIANA 

 

     
 

R E G I O N E  S I C I L I A N A  
 

 

 ASSESSORATO REGIONALE DELL'ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ 

 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI 

_ 

  P.V. CARBURANTI Q8 N. 9619 – SITO NEL COMUNE DI DELIA (CL) IN PIAZZA S. ANTONIO - ID 

1950060001 - CHIUSURA DEL PROCEDIMENTO AMBIENTALE 

 

 

IL DIRIGENTE SERVIZIO 7 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la legge Regionale n. 27/86 del 15 maggio 1986; 

VISTA la Legge del 07 agosto 1990, n. 241 nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi, e ss.mm.ii; 

VISTO il Decreto Legislativo. n. 152 del 03 aprile 2006 “Norme in materia ambientale” e successive 

modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 2 luglio 2010, n. 104 “Attuazione dell'articolo 44 della legge 18 

giugno 2009, n. 69, recante delega al governo per il riordino del processo amministrativo”; 

VISTA la Legge regionale del 09 maggio 2012 n. 26 che ha modificato il quadro normativo di 

riferimento in materia ambientale; 

VISTO il D.M. 31/2015 del 12 febbraio 2015, “regolamento recante criteri semplificati per la 

caratterizzazione messa in sicurezza e bonifica dei punti vendita carburanti, ai sensi dell’art. 

252, comma 4, del D.Lgs. del 03 aprile 2006, n. 152 e ss,mm,ii”.;                           

VISTO il D.Lgs. del 30 giugno 2016, n. 127 norme per il riordino della disciplina in materia di 

Conferenza di Servizi, in attuazione dell’art. 2 della legge del 07 agosto 2015, n. 124; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 2805 del 19/06/2020 con il quale, in 

esecuzione della Delibera di Giunta n. 264 del 14/06/2020, è stato conferito all'Ing. Calogero Foti 

l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti 

dell’Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità; 

VISTO il D.P.Reg del 27 giugno 2019 n. 12, pubblicato sulla GURS n. 33 del 17 luglio 2019 di 

approvazione del regolamento di attuazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 

regionali ai sensi dell’art. 12 comma 3 della L.R. 3/2016; 

VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti n. 

1007 del 26 agosto 2019 con il quale al dott. Francesco Lo Cascio è stato conferito l’incarico 

di Dirigente del Servizio 7 – Bonifiche; 

 

marianna.siino
Font monospazio
1027



 D.D.S.  N. ______________ 
VISTA la nota della MARES s.r.l. prot. n. MPA/FF/SL180220-06 del 18 febbraio 2020, con la quale 

è stato trasmesso per conto della Società Kuwait Petroleum Italia S.p.A il documento 

“Progetto di Bonifica ai sensi del D.Lgs. 152/2006 e del D.M. 31/2015 e ss.mm.ii.” n. doc. 

RU20031-WG2 del punto vendita carburanti Q8 n. 9619 sito nel Comune di Delia (CL) in 

Piazza S. Antonio;            

   VISTA la nota prot. n. 32703 del 26 agosto 2021 del Dipartimento Regionale Acque e Rifiuti 

Servizio 7 Bonifiche, con la quale è stata convocata la Conferenza di Servizi; 

VISTA la nota prot. n. 43484 del 31 agosto 2021 dell’Arpa Sicilia, con la quale è stato trasmesso il 

parere favorevole al documento “Progetto di Bonifica ai sensi del D.Lgs. 152/2006 e del 

D.M. 31/2015 e ss.mm.ii.” n. doc. RU20031-WG2 del punto vendita carburanti Q8 n. 9619 

sito nel Comune di Delia (CL) in Piazza S. Antonio;            

VISTA la nota prot. n. 14052 del 10 settembre 2021 del Libero Consorzio Comunale di 

Caltanissetta, con la quale è stato trasmesso il parere favorevole al documento “Progetto di 

Bonifica ai sensi del D.Lgs. 152/2006 e del D.M. 31/2015 e ss.mm.ii.” n. doc. RU20031-

WG2 del punto vendita carburanti Q8 n. 9619 sito nel Comune di Delia (CL) in Piazza S. 

Antonio;            

 

  Ritenuto          di poter procedere per quanto sopra. 

 

 D E C R E T A  

 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento. 

Art. 2 

È approvato, ai sensi del comma 5 dell'art. 242 del D.Lgs 152/06 e ss.mm. e ii., per quanto in premessa ed in 

conformità alle determinazioni della Conferenza dei Servizi del 09 settembre 2021, il documento “Progetto 

di Bonifica ai sensi del D.Lgs. 152/2006 e del D.M. 31/2015 e ss.mm.ii.” n. doc. RU20031-WG2 del punto 

vendita carburanti Q8 n. 9619 sito nel Comune di Delia (CL) in Piazza S. Antonio;            

  Art. 3  

Si dichiara concluso positivamente il procedimento amministrativo avviato ai sensi del decreto legislativo 

n°152/2006, artt. 242 e 249 e del DM 31/2015 e ss.mm.ii., pertanto, si dichiarano cessati gli effetti di ogni 

precedente determinazione emanata in riferimento al procedimento amministrativo in epigrafe. 

Art. 4 

Il presente provvedimento conserva validità ed efficacia con il permanere del modello concettuale del sito, 

qualunque eventuale variazione comporterà la necessità di rielaborare l’Analisi di Rischio ed un riesame 

della situazione ambientale vigente e dovrà tenere in considerazione l’eventuale presenza residuale di 

sostanze contaminanti nel suolo, così come è emerso dallo studio considerato e pertanto sarà opportuno 

procedere ad ulteriori verifiche. 

 Art. 5 

Ai sensi dell’art. 3 comma 4 della L.R. 21 maggio 2019 n. 7, avverso il presente provvedimento è ammesso 

ricorso al TAR competente entro il termine di sessanta giorni ovvero ricorso gerarchico al Dirigente generale 

del Dipartimento Regione dell’Acqua e dei Rifiuti entro trenta giorni dalla sua notifica o conoscenza. 

 

Palermo, lì  
 

                Istruttore 

(per. chim. Giovanni Lo Forte) 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 7 

                                 (dott. Francesco Lo Cascio) 

marianna.siino
Font monospazio
14.9.2021


		2021-09-13T10:55:06+0200
	FRANCESCO LO CASCIO




